e rerratificar o contrato celebrado, nos termos do artigo 65, inciso I, alínea “b” e § 1º, da Lei federal nº 8.666/1993, o que 
ora fazem nos termos a seguir expostos: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DE ACRÉSCIMO DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

1.1. Ficam acrescidos ao valor original estimado do Contrato nº 02/2021 -PD202030 o valor de R$ 74.904,37 (setenta e 
quatro mil novecentos e quatro reais e trinta e sete centavos), correspondente percentual de aproximadamente 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor total estimado do contrato.  

1.2. Em razão do acréscimo acima citado, fica fazendo parte integrante do Contrato Original para todos os fins e feitos de

[...]

direito, o presente Termo de Aditamento e Rerratificação nº 2. 

CLAÚSULA SEGUNDA - DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

2.1. Em decorrência do acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do valor previsto no presente 
Termo de Aditamento, a Cláusula IV – “DO VALOR ESTIMADO”, passa a ser de R$ 374.521,87 (trezentos e setenta e 
quatro mil, quinhentos e vinte e um reais, e oitenta e sete centavos) para 60 meses, calculado de acordo com a tabela de 
preços vigente. 

CLAÚSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 02/2021 - PD202030, desde que não colidentes